
DETERMINAZIONE 
N. 178 DEL 07/02/2025 

O R I G I N A L E

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

CHIUSURA PROCEDIMENTO MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER IDONEI IN GRADUATORIE DI CONCORSI 
PUBBLICI ESPLETATI DA ALTRI ENTI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO TECNICO - 
INGEGNERE EX CAT. D - A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO

OGGETTO:

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - NR. 178 DEL 07/02/2025 

 

 

    IL RESPONSABILE DEL SECONDO E TERZO SETTORE  

Visto:  

 il decreto sindacale n. 2 del 28 marzo 2024 ed il decreto n. 7 del 04 aprile 2024 con i quali viene 

 attribuita la responsabilità del  II e III Settore al Dott. Lutzu Giuseppe ed in caso di assenza ai suoi 

 sostituti;  

Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 1.02.2024 di approvazione del Documento Unico di 

 Programmazione (D.U.P) 2024-2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 1.02.2024 di approvazione del bilancio di 

 previsione finanziario 2024-2026 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011); 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 11.04.2024 relativa all’approvazione del piano 

 esecutivo di gestione (PEG) e piano della performance 2024 - 2026; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 11.04.2024 di approvazione del Piano Integrato di 

 Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024- 2026 e le sue successive modifiche; 

Considerato  

 che il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’interno, con proprio decreto in data 24 

 dicembre 2024 ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

 2025/2027 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2025, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del 

 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

 agosto 2000, n.267 (TUEL). 

Visti 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

Visto 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

 Locali”, ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

Vista  



DETERMINAZIONE - NR. 178 DEL 07/02/2025 

 

 

 La deliberazione di Giunta n. 96 del 04/07/2024 con la quale è stata approvata la 2° variazione al 

 Piano  Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024 – 2026,  la quale prevedeva, tra l’altro, 

 l’assunzione a  tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Funzionario Tecnico  - Ingegnere, da 

 inquadrarsi nella nuova Area dei Funzionari E.Q., ai sensi della Tabella B del CCNL del 16/11/2022, 

 tramite scorrimento graduatorie di idonei ai sensi dell’art. ex art. 15 L. 241/1990 e art. 3, co. 61, L. 

 50/2003;  

Richiamata  

  La determina  n. 1223  del 01/08/2024  con la quale , al fine di acquisire l’eventuale disponibilità 

 all’assunzione da parte di idonei utilmente collocati in graduatorie  di concorsi  pubblici espletati da 

 altri enti , è stato approvato l’avviso di manifestazione d’interesse finalizzato alla copertura della 

 posizione suddetta;  

Atteso che  

 Il predetto avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione – Amministrazione 

 Trasparente- Sottosezione Bandi e Concorsi, nonché sull’Albo Pretorio, ai sensi del D.lgs. n. 

 33/2013, nonché sul Portale del Reclutamento “InPa” per 30 giorni consecutivi ;  

Considerato che  

 All’interno del portale In.PA è stata attivata la procedura  informatica che consentiva,  fino alla data 

 di scadenza prevista per il 31/08/2024,   la presentazione delle domanda di partecipazione alla 

 procedura suddetta;  

Richiamata  

 La determinazione n. 1725 del 28/10/2024 con la quale è stata approvato  l’elenco definitivo delle 

 manifestazioni  d’interesse per la copertura di n.1 posto di Funzionario Tecnico  - Ingegnere - Ex Cat 

 D – a tempo pieno ed indeterminato - mediante l’utilizzo di graduatorie in corso di validità 

 approvate da altri enti, pervenute entro i termini previsti, ordinate in base al criterio dell’ambito 

 territoriale e della più recente data di approvazione; 

 Considerato che  

 Si è provveduto ad inoltrare, a vari  enti titolari delle graduatorie in corso di validità, la richiesta di 

 disponibilità alla cessione delle stesse, sulla base delle priorità indicate dall’avviso e dal 

 Regolamento Comunale per la selezione pubblica del personale, approvato con Deliberazione n. 42 

 del 23 marzo 2023 e successivamente modificato con Deliberazione n. 91 del 20/06/2024 ;   



DETERMINAZIONE - NR. 178 DEL 07/02/2025 

 

 

Preso atto che  

 In risposta alle diverse richieste inviate non è pervenuta alcuna manifestazione di volontà alla 

 cessione delle graduatorie;  

Visto che   

 La citata procedura di selezione, sulla quale si ritiene opportuno intervenire ai sensi dell’art. 21 

 quinquies L.241/90,  si sta dimostrando particolarmente gravosa ed articolata; 

Considerato che  

 Il Piao , approvato con deliberazione n. 48 del 11/04/2024 e ss.mm. prevedeva come modalità di 

 reclutamento in prima istanza la mobilità volontaria rispetto alla cessione delle graduatorie di altri 

 enti;  

Considerato che  

 l’amministrazione  ritiene necessario ed opportuno,  per motivi di economicità ed opportunità visti i 

 tempi lunghi nell’utilizzo del convenzionamento con altri enti ,  sospendere tale  procedura 

 ritenendo preferibile procedere con l’istituto della mobilità , e se la stessa andasse deserta , con 

 una procedura concorsuale in quanto permetterebbe :  

-  di  provvedere alle assunzioni in tempi più brevi e non legati alla volontà di altri enti ;  

- di inserire nel bando di concorso le materie d’esame ritenute più attinenti al profilo da ricoprire  

- di disporre di una propria graduatoria da utilizzare in caso di sostituzioni o nuove assunzioni;    

Considerato che,  

 come previsto dall’avviso pubblico il Comune di Decimomannu si riservava la facoltà di revocare,  

 modificare o sospendere la procedura selettiva nel caso fossero sopraggiunti vincoli legislativi e/o 

 finanziari e a seguito di una nuova organizzazione del lavoro o qualora i candidati posizionati 

 utilmente siano ritenuti non idonei alla posizione da ricoprire;  

Richiamato  

 A tal fine l’art. 21 quinquies della L.241/1990 che prevede: “.. per sopravvenuti motivi di interesse 

 pubblico ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di una nuova valutazione 

 dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo può essere revocato da parte 

 dell’organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge” ;  

Atteso  



DETERMINAZIONE - NR. 178 DEL 07/02/2025 

 

 

 Che la revoca rientra nei poteri della pubblica Amministrazione per sopravvenute nuove esigenze 

 organizzative o per  il mutamento della situazione di fatto o di diritto;   

Attestato,  

 giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.1990 n.241, e del Codice di comportamento dei 

 dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013 e modificato con DPR 82/2023, nonché del Codice 

 di Comportamento integrativo, approvato con deliberazione di G.C. n. 161/2013 e modificato con 

 deliberazione G.C. n. 209/2022, l'assenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del 

 responsabile del procedimento; 

      DETERMINA 

Per quanto in premessa 

Di revocare  

 Ai sensi dell’art. 21 quinquies  L.241/90 e  per le motivazioni espresse in premessa,   l’avviso 

 pubblico di manifestazione d’interesse indetta per gli  idonei inserite in graduatorie di concorsi 

 pubblici espletati da altri enti , per la copertura, a tempo pieno ed indeterminato ,  di n. 1 posto di 

 Funzionario Tecnico – Ingegnere - Area Funzionari E.Q. ; 

Di procedere  

 Alla comunicazione del presente atto agli interessati con avviso pubblicato sul sito istituzionale 

 dell’Ente , Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso ed anche nel Portale del 

 Reclutamento In.Pa;  

Di dare atto 

 Che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio;  

Di dare atto che  

 il presente provvedimento  non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 

 riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Di dare atto che 

 il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è il Responsabile del II e III  

 Settore facente funzione Dott.ssa Donatella Garau; 

  



DETERMINAZIONE - NR. 178 DEL 07/02/2025 

 

 

        Il Responsabile del II e III Settore  f.f.    

         Dott.ssa Garau Donatella  

 

 

 

 

 

 

 

 


